

(財)五島記念文化財団

平成22年度 事業報告・会計報告

I. 事業の状況(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

平成22年度(第21回) 部門別助成実施	オペラ部門 (名) 万円	美術部門 (名) 万円	合計 (名) 万円
1. 顕彰事業(海外研修含む)	(3) 1,949	(2) 1,405	(5) 3,354
2. 研修成果発表助成事業	(1) 441	(2) 504	(3) 945
3. オペラ公演助成事業	(5) 550		(5) 550
4. 20周年記念事業(美術展)		(41) 3,768	(41) 3,768
合計	(9) 2,940	(45) 5,677	(54) 8,617

II. 会計報告

平成22年度貸借対照表(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部	円	円	円
1 流動資産			
現金預金	24,539,546	24,609,614	△ 70,068
未収利息	2,941,233	3,118,648	△ 177,415
未収金	2,625,000	0	2,625,000
前払金	175,000	8,370,500	△ 8,195,500
流動資産合計	30,280,779	36,098,762	△ 5,817,983
2 固定資産			0
(1)基本財産			0
投資有価証券	1,009,401,087	1,009,515,975	△ 114,888
(2)特定資産			0
成果発表助成基金ほか	60,482,234	103,925,502	△ 43,443,268
(2)その他の固定資産			0
投資有価証券	261,000	261,000	0
固定資産合計	1,070,144,321	1,113,702,477	△ 43,558,156
資産合計	1,100,425,100	1,149,801,239	△ 49,376,139
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	17,009,565	4,000,000	13,009,565
流動負債合計	17,009,565	4,000,000	13,009,565
2 固定負債			0
役員退職慰労引当金	0	1,800,000	△ 1,800,000
固定負債合計	0	1,800,000	△ 1,800,000
負債合計	17,009,565	5,800,000	11,209,565
III 正味財産の部			0
1 一般正味財産	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704
(うち基本財産への充当額)	1,009,401,087	1,009,515,975	△ 114,888
(うち特定資産への充当額)	60,482,234	102,125,502	△ 41,643,268
正味財産合計	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704
負債及び正味財産合計	1,100,425,100	1,149,801,239	△ 49,376,139

平成22年度正味財産増減計算書(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	19,321,427	19,827,878	△ 506,451
特定資産運用益	79,934	497,838	△ 417,904
受取寄付金	44,506,000	49,539,000	△ 5,033,000
雑収益	26,395	23,510	2,885
経常収益計	63,933,756	69,888,226	△ 5,954,470
(2) 経常費用			
事業費	86,171,343	58,650,296	27,521,047
顕彰事業	33,542,208	36,928,319	△ 3,386,111
研修成果発表助成事業	9,449,708	14,522,527	△ 5,072,819
オペラ公演助成事業	5,500,660	5,187,910	312,750
周年事業(美術展)	37,678,767	2,011,540	35,667,227
管理費	16,104,011	22,852,254	△ 6,748,243
経常費用計	102,275,354	81,502,550	20,772,804
当期経常増減額	△ 38,341,598	△ 11,614,324	△ 26,727,274
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
成果発表公演中止損失	22,244,106	0	22,244,106
経常外費用計	22,244,106	0	22,244,106
当期経常外増減額	△ 22,244,106	0	△ 22,244,106
当期一般正味財産増減額	△ 60,585,704	△ 11,614,324	△ 48,971,380
一般正味財産期首残高	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324
一般正味財産期末残高	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704
II 正味財産期末残高	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704

平成22年度財産目録(平成23年3月31日現在) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,539,546	24,609,614	△ 70,068
未収金	2,625,000	0	2,625,000
未収利息	2,941,233	3,118,648	△ 177,415
前払金	175,000	8,370,500	△ 8,195,500
流動資産合計	30,280,779	36,098,762	△ 5,817,983
2. 固定資産			
(1) 基本財産	1,009,401,087	1,009,515,975	△ 114,888
(2) 特定資産			
成果発表助成基金等	60,482,234	103,925,502	△ 43,443,268
(3) その他固定資産	261,000	261,000	0
固定資産合計	1,070,144,321	1,113,702,477	△ 43,558,156
資産合計	1,100,425,100	1,149,801,239	△ 49,376,139
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,009,565	4,000,000	13,009,565
流動負債合計	17,009,565	4,000,000	13,009,565
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	0	1,800,000	△ 1,800,000
固定負債合計	0	1,800,000	△ 1,800,000
負債合計	17,009,565	5,800,000	11,209,565
正味財産	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704

平成22年度収支計算書(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	決 算 額	予 算 額	比較増減
I 収入の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	19,436,315	18,900,000	536,315
② 特定資産運用収入	91,666	200,000	△ 108,334
③ 寄付金収入	44,506,000	44,500,000	6,000
④ その他収入	26,395	9,000,000	△ 8,973,605
事業活動収入計	64,060,376	72,600,000	△ 8,539,624
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	108,415,449	120,260,000	△ 11,844,551
② 管理費支出	17,904,011	27,447,000	△ 9,542,989
事業活動支出計	126,319,460	147,707,000	△ 21,387,540
事業活動収支差額	△ 62,259,084	△ 75,107,000	12,847,916
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	52,025,502	66,500,000	△ 14,474,498
特定資産取崩収入	52,025,502	66,500,000	△ 14,474,498
2. 投資活動支出	8,593,966	4,100,000	4,493,966
特定資産取得支出	8,593,966	4,100,000	4,493,966
投資活動収支差額	43,431,536	62,400,000	△ 18,968,464
III 予備費支出	0	500,000	△ 500,000
当期収支差額	△ 18,827,548	△ 13,207,000	△ 5,620,548
前期繰越収支差額	32,098,762	23,230,000	8,868,762
次期繰越収支差額	13,271,214	10,023,000	3,248,214